Los numerales 20 al 23, con prisión de catorce (14) a veinte (20) años y 
reparación económica. 

ARTÍCULO 83. (USO ILEGAL DE MATERIAL NUCLEAR). Será sancionada con 
prisión de nueve (9) a catorce (14) años, y en su caso, reparación económica o multa 
sancionadora de cuatrocientos un (401) a quinientos (500) días, la persona que realice 
alguna de las conductas siguientes: 

1. Interne, transporte o deposite residuos nucleares en territorio boliviano; 

2. Reciba, obtenga, posea, use, transfiera, altere, evacue, transporte, envíe o

[...]

depósito, almacenamiento o transporte en territorio nacional desechos tóxicos 
peligrosos o radioactivos u otros, que por sus características constituyan un peligro para 
la salud de la población o el medio ambiente, será sancionada con prisión de cinco (5) a 
diez (10) años y multa sancionadora de cuatrocientos un (401) a quinientos (500) días. 

II. En igual sanción incurrirá la persona que transfiera o introduzca tecnología 
contaminante no aceptada en el país de origen. 

III. A las personas jurídicas se impondrá prestaciones obligatorias vinculadas con el

[...]

Con sanción de prisión de catorce (14) a veinte (20) años y decomiso, cuando: 

a) La cantidad de cannabis exceda de cinco mil (5000) gramos; 

b) La cantidad de derivados de cannabis exceda de quinientos (500) gramos; 

c) La cantidad de pasta base de cocaína o sus derivados exceda de mil 
quinientos (1500) gramos; 

d) La cantidad de cocaína o sus derivados exceda de mil (1000) gramos; 

e) La cantidad de opio exceda de cien (100) gramos; 

f) La cantidad de derivados de opio exceda de diez (10) gramos; o, 
g) La cantidad de drogas sintéticas, emergentes o sus derivados exceda de

[...]

a) La cantidad de cannabis exceda de dos mil (2000) hasta cinco mil (5000) 
gramos; 

b) La cantidad de derivados de cannabis exceda de ciento cincuenta (150) 
hasta quinientos (500) gramos; 

c) La cantidad de pasta base de cocaína o sus derivados exceda de 
quinientos (500) hasta mil quinientos (1500) gramos; 

d) La cantidad de cocaína o sus derivados exceda de doscientos cincuenta 
(250) hasta mil (1000) gramos; 

e) La cantidad de opio exceda de cincuenta (50) hasta cien (100) gramos; 

f) La cantidad de derivados de opio exceda de dos punto cinco (2.5) hasta

[...]

funcionario de una organización internacional pública, que preste servicios en el 
territorio nacional e incurra en alguna de las conductas previstas en el Parágrafo 
precedente.  

III. La sanción será agravada a prisión de siete (7) a doce (12) años, multa 
sancionadora de doscientos cincuenta y un (251) a cuatrocientos (400) días e 
inhabilitación, cuando la conducta descrita en el Parágrafo I del presente Artículo, sea 
cometida por una servidora o servidor público del Órgano Judicial, Ministerio Público, 
Policía Boliviana, Fuerzas Armadas, Aduana Nacional o del Servicio de Impuestos

[...]

Política del Estado, al Bloque de Constitucionalidad o a la Ley aplicable al caso, 
haciendo lo que éstas prohíban o dejando de hacer lo que mandan, en la sustanciación 
de una causa, será sancionado con prisión de cinco (5) a diez (10) años, multa 
sancionadora de doscientos cincuenta y un (251) a cuatrocientos (400) días e 
inhabilitación. 

II. En la misma sanción incurrirá la o el fiscal que, en ejercicio de sus funciones, realice 
alguna de las siguientes conductas: 

1. Dicte requerimiento o resolución conclusiva contraria a la Constitución Política